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Neuminster, den 18.10.2018
Sachbearbeiter: Herr Denfeld
Telefon: 26 16
Telefax: 26 48

Az.: 61.1.60 de/-

Frau Stadtprasidentin
Anna-Katharina Schattinger

hier

GroBe Anfrage der NPD-Ratsfraktion vom 02.10.2018: StraBenbaubeitrage

Sehr geehrte Frau Stadtprésidentin Schéttinger,

ich Gbersende Ihnen die Antworten der Verwaltung auf die GroBe Anfrage der NPD-Ratsfraktion vom 02.10.2018 fir die Sitzung der Ratsversammlung am 06.11.2018.

Frage 1:

Warum missen immer noch Anwohner StraBenausbaubeitrdge zahlen?

Frage 2:

Wieso wurde seitens der Stadtverwaltung nicht direkt nach der Abschaffung der StraBenbaubeitréage deutlich signalisiert, ab wann diese Abschaffung gilt und daB noch viele Sanierungen nach der alten Satzung abgerechnet werden?

Frage 3:

Gibt es eine Méglichkeit, durch einen erneuten BeschluB der Ratsversammlung die gednderte Satzung riickwirkend zu beschlieBen, damit Biirger nicht mehr belastet werden?

Frage 3.1\:

Wenn ja, bis zu welchem Zeitraum kann es riickwirkend beschlossen werden.


Frage 3.2:

Wenn nein, gibt es andere Mdéglichkeiten, damit Blirger fiir StraBensanierungen, die vor dem
26. Januar 2018 abschlossen waren, nicht aufkommen miissen?

Antwort zu 1 - 3.2:

Es wird auf die Begriindung zur Aufhebung der StraBenbaubeitragssatzung (Beschluss der Ratsversammlung vom 13.02.2018, Drucksache 1165/2013/DS; als Anlage beigefiigt) verwiesen.

Frage 4:

Wieso werden StraBensanierungen, die bereits 2014 abgeschlossen waren, den Anwohnern erst jetzt in Rechnung gestellt?

Antwort zu 4:

Voraussetzung flr die Abrechnung einer StraBenbaumaBnahme ist neben der bautechnischen Fertigstellung (Beendigung der BaumaBnahme ,vor Ort") die méngelfreie Abnahme durch die Stadt Neumlinster, die Vorlage der Schlussrechnung durch die Baufirma sowie die Priifung der Schlussrechnung. Letzteres erfolgt haufig durch das mit der Planung und Bauleitung beauftragte Ingenieurbiiro.

Fir diese weiteren Schritte, die von den Biirgerinnen und Biirgern vor Ort nicht mehr wahrnehmbar sind, werden weitere Monate oder teilweise auch Jahre benétigt.

Frage 5:

Laut einem Zeitungsbericht sollen 30 weitere StraBenbaumaBnahmen noch nach der alten Satzung abgerechnet werden. Um welche StraBenausbaumaBnahmen handelt es sich dabei genau und wann wurden diese abgeschlossen? (Bitte einzeln auflisten)

Ant zu

Nach dem 26.01.2018 wurden bzw. werden noch folgende beitragspflichtige StraBenbaumaBnahmen abgerechnet (die ersten drei MaBnahmen in der Tabelle sind abgerechnet):

Abnahme Strafle MaBnahme
(Jahr) (Erneuerte Teileinrichtung)
2014 Wasbeker StraBle
(BahnhofstraBe - Hansaring) komplett

2014 Tungendorfer StraBe StraBenbeleuchtung
2014 Schleusberg StraBenbeleuchtung
2015 Létzener StraBe komplett
2015 Breslauer StraBe komplett
2015 Diekkamp Fahrbahn, StraBenentwéasserung
2015 KrantorstraBe Fahrbahn
2015 MarienstraBe

(Max-Roer-Platz - Fritz-Reuter-StraBe) StraBenentwadsserung
2016 Altonaer StraBe (Stér - Ortsausgang) Fahrbahn
2016 Kummerfelder StraBe StraBenbeleuchtung
2016 LindenstraBe StraBenbeleuchtung


2016 Roschdohler Weg

(DorfstraBe bis Kriickenkrug) StraBenbeleuchtung
2016 Wittorfer StraBe StraBenbeleuchtung
2017 Am Gashof StraBenbeleuchtung
2017 Amselweg StraBenbeleuchtung
2017 AmtmannstraBe StraBenbeleuchtung
2017 Asperkamp StraBenbeleuchtung
2017 GasstraBe StraBenbeleuchtung
2017 Glickstadter StraBe StraBenbeleuchtung
2017 Heider StraBe StraBenbeleuchtung
2017 Husumer StraBe StraBenbeleuchtung
2017 Kolberger StraBe StraBenbeleuchtung
2017 MarienstraBe StraBenbeleuchtung
2017 Nikolaus-Otto-StraBe StraBenbeleuchtung
2017 Pappelweg StraBenbeleuchtung
2017 ParkstraBe StraBenbeleuchtung
2017 SlevogtstraBe StraBenbeleuchtung
2017 Studerdorfkamp StraBenbeleuchtung
2017 Tasdorfer Weg StraBenbeleuchtung

%od)

Dr. Olaf Tauras

Oberbiirgermeister
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Aufhebung der StraBenbaubeitragssatzung der Stadt vom 07.06.2012

- Beschluss der Ratsversammliung vom 21.11.2017 (Vorlage 0403/2013/An)

1. Die anliegende Satzung der Stadt Neumiunster (iber die Aufhebung der Satzung tber die Erhebung von Beitragen fir die Herstellung, den Ausbau, den Umbau und die Erneuerung von StraBen, Wegen und Platzen (StraBenbaubeitragssatzung) vom 07.06.2012 wird beschlossen.

2. Die weiteren Ausfiihrungen im Hinblick
auf den Beschluss der Ratsversammlung
vom 21.11.2017 (Vorlage
0403/2013/An) werden zur Kenntnis genommen.

Mindereinnahmen von jahrlich
ca. 500.000,00 € aus StraBenausbaubeitragen (siehe Begriindung)


Begriindung:

Die Ratsversammlung hat am 21.11.2017 (Vorlage 0403/2013/An) beschlossen:

»1. dass frihestens ab dem 1. Januar 2018 und spétestens mit dem Inkrafttreten der Anderung des § 76 der Gemeindeordnung in der Fassung der Bekanntmachung vom
28. Februar 2003 (GVOBI. Schl.-Hol. S. 57), zuletzt gedndert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 14. Marz 2017 (GVOBI. Schl.-Hol. S. 140), dass eine Rechtspflicht zur Erhebung von StraBenausbaubeitragen im Sinne der §§ 8 und 8a des Kommunalabgabengesetzes nicht besteht, diese Beitrage nicht mehr erhoben werden und entfallen.
Dies gilt auch fir die Beitrage fiir die Erneuerung von StraBenlaternen. Es handelt sich um das Gesetz zur Aufhebung der Erhebungspflicht fiir StraBenausbaubeitrége.

Die Verwaltung wird beauftragt, unverziiglich nach Inkrafttreten der oben genannten Gesetzesanderung der Selbstverwaltung einen entsprechenden Satzungsentwurf der Satzung der Stadt Neumtnster tber die Erhebung von Beitrdgen fiir die Herstellung, den Ausbau, den Umbau und die Erneuerung von StraBen, Wegen und Platzen (Stra-Benbaubeitragssatzung) vom 7.06.2012 vorzulegen.

§ 1 Allgemeines der Satzung lautet zukiinftig wie folgt:

Die Stadt Neumiinster erhebt keine zur teilweisen Deckung ihres Aufwandes fiir die Herstellung, den Ausbau, den Umbau und die Erneuerung von offentlichen StraBen, Wegen und Platzen - auch wenn sie nicht zum Anbau bestimmt sind - Beitrdge nach den Bestimmungen dieser Satzung.

2. dass die Verwaltung prift, wie beziiglich der noch nicht erhobenen Beitrdge und abgerechneten Beitrdge zugunsten der beitragspflichtigen Einwohner Neumdiinsters verfahren werden kann, dass diese Gebiihren nicht mehr erhoben werden und wie die
§§ 4-11 der Satzung der Stadt Neuminster in diesem Sinne geandert werden kénnen."

Der Landtag hat am 14.12.2017 das Gesetz zur Aufhebung der Erhebungspflicht fiir Stra-Benbaubeitrage beschlossen. Das Gesetz, datiert vom 04.01.2018, wurde am 25.01.2018 im Gesetz- und Verordnungsblatt veroffentlicht und ist am 26.01.2018 in Kraft getreten.
Danach ist es den Gemeinden nun zukinftig freigestellt, ob sie StraBenbaubeitrdge erheben.

Entsprechend dem Beschluss der Ratsversammlung vom 21.11.2017 und der Gesetzesdanderung wurde der anliegende Satzungsentwurf gefertigt. Die StraBenbaubeitragssatzung kann frihestens mit Wirkung ab dem Inkrafttreten der Gesetzesdanderung aufgehoben werden. GemaB dem Beschluss der Ratsversammlung vom 21.11.2017 erfolgt die Aufhebung der Satzung daher riickwirkend zum 26.01.2018.

Durch die Aufhebung der StraBenbaubeitragssatzung in der vorgelegten Form werden ab dem von der Ratsversammlung beschlossenen Zeitpunkt, dem 26.01.2018, in Neumiinster flr neue StraBenbaumaBnahmen keine StraBenbaubeitrage mehr erhoben. Die im Beschlusstext der Ratsversammlung enthaltene Anderungsformulierung des § 1 unter gleichzeitiger Aufrechterhaltung der StraBenbaubeitragssatzung wiirde zu einer Uberflissigen Satzung flihren, die keine Anwendung féande.

Das Ministerium flr Inneres, landliche Raume und Integration hat der Stadt auf Anfrage mitgeteilt, dass die Bewilligung von Konsolidierungshilfen, wie auch Fehl- und Sonderbetragszuweisungen, unabhangig von der Erhebung von StraBenbaubeitragen erfolge.


Durch den Verzicht auf die Erhebung von StraBenbaubeitrdgen ergeben sich jahrliche Mindereinnahmen fiir den stadtischen Haushalt. Diese Hohe dieser Mindereinnahmen hangt vom Volumen der beitragsfahigen StraBenbaumaBnahmen ab. Legt man nur den Durchschnitt der Jahre 2013 - 2017 zugrunde, so ergeben sich Mindereinnahmen in Héhe von rund 500.000,00 € jahrlich.

Die Landesregierung hat fiir den Erhalt der gemeindlichen StraBeninfrastruktur zukinftig (frihestens ab 2021) zusatzliche Férdermittel fiir die Kommunen lber das Finanzausgleichsgesetz in Aussicht gestellt. Gemeinden, die keine StraBenbaubeitrage erheben, sollen bei zukinftigen Forderungen nicht benachteiligt werden. Es ist auf der anderen Seite aber auch nicht damit zu rechnen, dass das Land Gemeinden, die keine StraBenbaubeitrage erheben, bevorteilt, indem es diese Gemeinden héher fordert als diejenigen, die StraBenbaubeitrage weiterhin erheben. Einnahmen aus einer zukiinftig womaéglich hoheren Forderung des Landes werden fiir die Stadt Neumiinster also gleich hoch sein, unabhdngig davon ob sie zusatzlich StraBenbaubeitrdge erhebt oder nicht. Daher bleiben die o. g. jahrlichen Einnahmeausfalle aller Voraussicht nach auch auf Dauer in genannter
Héhe bestehen.

MaBgeblich fiir die Erhebung der StraBenbaubeitrége ist das zum Zeitpunkt des Abschlusses der jeweiligen MaBnahme geltende Satzungsrecht. Fir beitragsfahige MaBnahmen, die vor Inkrafttreten der Gesetzesanderung und Wirkung der entsprechenden Satzungsaufhebung bereits abgeschlossen waren (nach geltender Rechtsprechung ist das die Bauabnahme), ist die StraBenbaubeitragssatzung noch anzuwenden und sind StraBenbaubeitrage zu erheben. Das vom Landtag beschlossene Gesetz sieht keine anderslautende Regelung fir diese bereits abgeschlossenen MaBnahmen vor. Ohne entsprechende gesetzliche Ermachtigung ware ein Verzicht auf die Erhebung dieser Beitrédge rechtswidrig.

Im Auftrage
Dr. Olaf Tauras Thorsten Kubiak
Oberblirgermeister Stadtbaurat

Anlagen:

- Text der StraBenbaubeitragssatzung vom 07.06.2012
- Text der neu zu erlassenden Aufhebungssatzung

